
pag. 1 di 4

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 del 22/12/2025
 
 

OGGETTO: Agevolazioni per le attività commerciali e i pubblici servizi riguardanti il canone unico relativo 
alle occupazioni di suolo permanenti anno 2025

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque   il giorno  ventidue   del mese di   dicembre   alle ore  12:40  in Valenza,  
convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 4 Tot. 0

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 4

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport: Arch. Paola Tardito

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: Dott. 

Gerardo Robaldo

 
Relaziona l'oggetto il Sindaco Maurizio Oddone

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che le linee Programmatiche 2020-2025 contenevano precisi indirizzi a beneficio del 

commercio cittadino e che, in particolare, si prevedevano interventi “sulla tassa dei plateatici“ e di una 

rivisitazione delle aree mercatali;

ATTESO che, a fronte dell’impossibilità di ridefinire le aree mercatali in assenza di una chiara normativa di 

settore e della mancata riduzione del canone di occupazione nel corso degli anni, tali indirizzi siano stati in 

parte disattesi;

RITENUTO pertanto necessario, in considerazione della difficile situazione di gran parte del commercio 

locale ed in particolare degli esercizi pubblici e del commercio su aree pubbliche, intervenire per mitigare 

gli effetti della crisi;

CONSIDERATO che a tal fine, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27/11/2024 avente ad 

oggetto:  “Mozione della maggioranza Prot. n. 24699 del 22.11.2024 ad oggetto “Indirizzi per la tutela e la 

valorizzazione del commercio in ambito locale”, esecutiva ai sensi di legge, si impegnava l’Amministrazione 

a mitigare il peso del Canone Patrimoniale nel triennio 2025-207 in relazione ai dehors ed alle aree 

mercatali “con soluzioni di graduale riduzione, ovvero mediante erogazione di contributi compensativi”;

ATTESO che le agevolazioni che si intende adottare hanno efficacia straordinaria per il solo anno 2025, 

essendo finalizzate a contenere i disagi patiti dalle attività commerciali e dai pubblici esercizi, in ragione 

dell’attuale problematico contesto a livello socioeconomico; 

- CONSIDERATO  inoltre che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 01/12/2025, 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Esame ed approvazione IV Variazione al PEG 2025/2027”, è stato 

istituito un apposito capitolo 11402403 denominato “Contributo perequativo canone unico patrimoniale”, 

per complessivi euro 20.000,00 (ventimila/00), per permettere l’istituzione e l’erogazione del suddetto 

contributo; 

RITENUTO opportuno quindi definire i criteri per l’attribuzione del predetto contributo compensativo; 



pag. 3 di 4

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai dirigenti, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per gli aspetti di rispettiva competenza;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare l’Art. 48 (“Competenze delle Giunte”);

- il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e rilevato 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di istituire un contributo compensativo a favore delle attività commerciali e dei pubblici esercizi a ristoro 
di una quota di quanto versato a titolo di canone unico relativo alla occupazione del suolo pubblico per i 
titolari di dehors, oppure a titolo di canone mercatale per gli esercenti il commercio su area pubblica;

3) di stabilire i seguenti criteri per l’attribuzione del predetto contributo compensativo: 

- presentazione da parte dei contribuenti di specifica istanza debitamente documentata  utilizzando il 

modello allegato sub a) a farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, entro il termine 

perentorio del 02/02/2026;

- versamento dell’importo totale del  canone o delle prime tre rate deve essere stato effettuato entro e non 

oltre il 30.11.2025;

-  il rimborso sarà disposto nella misura non superiore al 25% del canone complessivamente dovuto per 

l’anno 2025 fino ad esaurimento della somma disponibile (€ 20.000,00) con eventuale riduzione 

proporzionale dei singoli contributi in caso le richieste comportino un contributo teorico (25% del canone 

dovuto) superiore al suddetto stanziamento (€ 20.000,00);

4) di demandare al Dirigente del II settore - servizi finanziari e tributi, tutti gli adempimenti conseguenti e 

successivi necessari a dare attuazione al presente deliberato; 

5) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet del Comune ai sensi e 

per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata ed unanime 

votazione espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00, al fine di 

permettere la necessaria informazione all’utenza interessata. 



pag. 4 di 4

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 


